关于印发《新疆维吾尔自治区养老机构管理

实施细则》的通知

来源 ：新疆民政 发布日期 ： 2022-09-26 17:31

新民规发〔2022〕5号

各地、州、市民政局：

《新疆维吾尔自治区养老机构管理实施细则》已经厅党组会议

审议通过，现印发给你们，请认真贯彻施行。

自治区民政厅

2022年 9 月 19日

http://mzt.xinjiang.gov.cn/xjmzt/c112990/202209/javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http://mzt.xinjiang.gov.cn/xjmzt/c112990/202209/2891a1ddedf14d7499933fd04ff41138.shtml&title=%E6%96%B0%E7%96%86%E7%BB%B4%E5%90%BE%E5%B0%94%E8%87%AA%E6%B2%BB%E5%8C%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%8E%85&pic=http://mzt.xinjiang.gov.cn/xjmzt/xhtml/images/index/head_logo.png&appkey=

新疆维吾尔自治区养老机构管理实施细则

第一章 总 则

第一条 为了规范对养老机构的管理，促进养老服务健康发展，

根据《中华人民共和国老年人权益保障法》、民政部《养老机构管理

办法》和有关法律、行政法规，制定本细则。

第二条 本细则所称养老机构是指依法办理登记（事业、民办非

企业、企业），为老年人提供全日集中住宿和照料护理服务，床位数

在 10张以上的机构。

养老机构包括营利性养老机构和非营利性养老机构，即社会福利

院（综合福利服务中心）、养老院、养护院、托老所、老年公寓、敬

老院、农村幸福大院等。

第三条 县级以上人民政府民政部门负责养老机构的指导、监督

和管理。其他有关部门依照职责分工对养老机构实施监督。

第四条 养老机构应当按照建筑、消防、食品安全、医疗卫生、

特种设备等法律、法规和强制性标准开展服务活动。

养老机构及其工作人员应当依法保障收住老年人的人身权、财产

权等合法权益。

第五条 入住养老机构的老年人及其代理人应当遵守养老机构

的规章制度，维护养老机构正常服务秩序。

第六条 政府投资兴办的养老机构要充分发挥兜底保障作用，在

满足特困人员集中供养需求前提下，其余床位允许向社会开放，优先

保障失能失智老年人、高龄老年人、计划生育特殊家庭老年人、低收

入困难家庭老年人、外出务工家庭留守老年人等群体，为其提供无偿

或低收费托养、护理服务。

政府投资兴办的养老机构，可以采取委托管理、租赁经营等方式，

交由社会力量运营管理。

第七条 民政部门应当会同有关部门采取措施，鼓励、支持企业

事业单位、社会组织或者个人兴办、运营养老机构。

鼓励自然人、法人或者其他组织依法为养老机构提供捐赠和志愿

服务。

第八条 鼓励养老机构加入养老服务行业组织，加强行业自律和

诚信建设，促进行业规范有序发展。

第二章 备案办理

第九条 设立营利性养老机构，应当在市场监督管理部门办理登

记。设立非营利性养老机构，应当依法办理相应的登记。

养老机构登记后即可开展服务活动。

第十条 营利性养老机构办理备案，应当在收住老年人后 10 个

工作日以内向服务场所所在地的县级人民政府民政部门提出。非营利

性养老机构办理备案，应当在收住老年人后 10个工作日以内向登记

管理机关同级的人民政府民政部门提出。

第十一条 养老机构办理备案，应当向民政部门提交备案申请

书、养老机构登记证书、符合本细则第四条要求的承诺书等材料，并

对真实性负责。

备案申请书应当包括下列内容：

（一）养老机构基本情况，包括名称、住所、法定代表人或者主

要负责人信息等；

（二）服务场所权属；

（三）养老床位数量；

（四）服务设施面积；

（五）联系人和联系方式。

民政部门应当加强信息化建设，依托“金民工程”全国养老服务

信息系统，逐步实现网上备案。

第十二条 民政部门收到养老机构备案材料后，对材料齐全的，

应当出具备案回执；材料不齐全的，应当出具材料补正告知书，指导

养老机构补正。

第十三条 已经备案的养老机构变更名称、法定代表人或者主要

负责人等登记事项，或者变更服务场所权属、养老床位数量、服务设

施面积等事项的，应当及时向原备案民政部门办理变更备案。

养老机构在原备案机关辖区内变更服务场所的，应当及时向原备

案民政部门办理变更备案。营利性养老机构跨原备案机关辖区变更服

务场所的，应当及时向变更后的服务场所所在地县级人民政府民政部

门办理备案。

第十四条 民政部门应当通过政府网站、政务新媒体、办事大厅

公示栏、服务窗口等途径向社会公开备案事项及流程、材料清单、已

登记备案养老机构名单、当地普惠养老机构名单及最高收费标准等信

息。

民政部门应当依托自治区一体化在线政务服务平台，推进登记管

理机关、备案机关信息系统互联互通、数据共享。

第三章 服务规范

第十五条 养老机构应当建立入院评估制度，对老年人的身心状

况进行评估，并根据评估结果确定照料护理等级。

老年人身心状况发生变化，需要变更照料护理等级的，养老机构

应当重新进行评估。

养老机构确定或者变更老年人照料护理等级，应当经老年人或者

其代理人同意。

第十六条 养老机构应当与老年人或者其代理人签订服务协议，

明确当事人的权利和义务。

服务协议一般包括下列条款：

（一）养老机构的名称、住所、法定代表人或者主要负责人、联

系方式；

（二）老年人或者其代理人和紧急联系人的姓名、住址、身份证

明、联系方式；

（三）照料护理等级和服务内容、服务方式；

（四）收费标准和费用支付方式；

（五）服务期限和场所；

（六）协议变更、解除与终止的条件；

（七）暂停或者终止服务时老年人安置方式；

（八）违约责任和争议解决方式；

（九）当事人协商一致的其他内容。

第十七条 养老机构按照服务协议为老年人提供生活照料、康复

护理、精神慰藉、文化娱乐等服务。

养老机构提供的服务仅限登记的服务，不得承接其他服务对象、

提供其他服务。

第十八条 养老机构应当为老年人提供饮食、起居、清洁、卫生

等生活照料服务。

养老机构应当提供符合老年人住宿条件的居住用房，并配备适合

老年人安全保护要求的设施、设备及用具，定期对老年人的活动场所

和物品进行消毒和清洗。

养老机构应当在醒目位置张贴《食品经营许可证》和餐饮服务人

员健康证明；每周制定、公布并严格执行食谱；提供的饮食应当符合

食品安全要求、适宜老年人食用、有利于老年人营养平衡、符合民族

风俗习惯。

第十九条 养老机构应当为老年人建立健康档案，开展日常保健

知识宣传，做好疾病预防工作。养老机构在老年人突发危重疾病时，

应当及时转送医疗机构救治并通知其紧急联系人。

养老机构应积极为老年人提供医疗服务。养老机构设立医疗机构

的，应当按照医疗机构管理相关法律法规进行管理。未设立医疗机构

的，应当采取与周边医疗机构合作的方式，为老年人提供医疗服务。

第二十条 养老机构根据当地联防联控机制工作部署，坚持分级

分类、动态调整策略，按照高于社会面防控标准的原则，科学精准落

细落实民政部门相关工作规范、指南，强化人防与物防各项措施，有

效防范新冠肺炎等传染性疾病。

养老机构发现老年人患有传染病或者为疑似传染病病人的，应当

及时向附近的疾病预防控制机构或者医疗机构报告，配合实施卫生处

理、隔离等预防控制措施。

养老机构发现老年人为疑似精神障碍患者的，应当依照精神卫生

相关法律法规的规定处理。

第二十一条 养老机构应当根据需要为老年人提供情绪疏导、心

理咨询、危机干预等精神慰藉服务。

第二十二条 养老机构应当开展适合老年人的文化、教育、体育、

娱乐活动，丰富老年人的精神文化生活。

养老机构开展文化、教育、体育、娱乐活动时，应当为老年人提

供必要的安全防护措施。

第二十三条 养老机构应当为老年人家庭成员看望或者问候老

年人提供便利，为老年人联系家庭成员提供帮助。

第二十四条 鼓励养老机构运营社区养老服务设施，或者上门为

居家老年人提供助餐、助浴、助洁等服务。

第四章 运营管理

第二十五条 养老机构应当按照国家有关规定建立健全档案管

理、人员管理、财务管理、安全管理等规章制度。制定为老年人服务

标准和工作流程，并予以公开。建立健全各类档案资料。

第二十六条 养老机构应当配备与服务和运营相适应的工作人

员，并依法与其签订聘用合同或者劳动合同，定期开展职业道德教育

和业务培训。

依据民政部《养老机构岗位设置及人员配备规范》（MZ/T 187

—2021），养老机构应按照实际入住老年人数量配备提供直接护理服

务的专职养老护理员，配备比例应不低于护理人员与生活自理老人

1:15－1:20，与部分自理老人 1:8－1:12，与完全不能自理老人 1:3－

1:5中的下限值。

养老机构中从事医疗、康复、消防等服务的人员，应当具备相应

的职业资格。

养老机构应当加强对养老护理人员的职业技能培训，建立健全体

现职业技能等级等因素的薪酬制度。养老机构护理员持证上岗人员比

例逐年提高。

第二十七条 养老机构应当依照其登记类型、经营性质、运营方

式、设施设备条件、管理水平、服务质量、照料护理等级等因素合理

确定服务项目的收费标准，并遵守国家和地方政府价格管理有关规

定。

养老机构应当在醒目位置公示各类服务项目收费标准和收费依

据，接受社会监督。

第二十八条 养老机构应当实行 24小时值班，做好老年人安全

保障工作，并做好交接班记录和值班记录。

养老机构应当在各出入口、接待大厅、值班室、楼道、食堂等公

共场所安装视频监控设施，并妥善保管视频监控记录。

第二十九条 养老机构内设食堂的，应当取得市场监督管理部门

颁发的食品经营许可证，严格遵守相关法律、法规和食品安全标准，

执行原料控制、餐具饮具清洗消毒、食品留样等制度，并依法开展食

堂食品安全自查。

养老机构从供餐单位订餐的，应当从取得食品生产经营许可的供

餐单位订购，并按照要求对订购的食品进行查验。

第三十条 养老机构应当依法履行消防安全职责，落实消防工作

责任制，健全消防安全管理制度，实行消防安全标准化管理，提升消

防安全管理水平；加强消防设施管理，配置消防设施、器材并定期检

测、维修，确保消防设施完好有效，设置消防安全标识，保障疏散通

道、安全出口、消防车通道常用；开展日常防火巡查、检查，定期组

织开展消防安全培训教育和灭火应急疏散演练。

养老机构的法定代表人或者主要负责人对本单位消防安全工作

全面负责，属于消防安全重点单位的养老机构应当确定消防安全管理

人，负责组织实施本单位消防安全管理工作，并报告当地消防救援机

构。

第三十一条 养老机构应当依法制定自然灾害、事故灾难、公共

卫生事件、社会安全事件等突发事件应急预案，在场所内配备报警装

置和必要的应急救援设备、设施，定期开展突发事件应急演练。

突发事件发生后，养老机构应当立即启动应急预案，采取防止危

害扩大的必要处置措施，同时根据突发事件应对管理职责分工向有关

部门和民政部门报告。

第三十二条 养老机构应当建立老年人信息档案，收集和妥善保

管服务协议等相关资料。档案的保管期限不少于服务协议期满后五

年。

养老机构应当按照一人一档为老年人建立档案，包括入住登记

表、协议书、体检表、评估意见以及健康档案。

养老机构及其工作人员应当保护老年人的个人信息和隐私。

第三十三条 养老机构应当按照国家有关规定接受、使用捐赠、

资助。

鼓励养老机构为社会工作者、志愿者在机构内开展服务提供便

利。

第三十四条 鼓励养老机构投保责任保险，降低机构运营风险。

第三十五条 养老机构因变更或者终止等原因暂停、终止服务

的，应当在合理期限内提前书面通知老年人或者其代理人，并书面告

知民政部门。

老年人需要安置的，养老机构应当根据服务协议约定与老年人或

者其代理人协商确定安置事宜。民政部门应当为养老机构妥善安置老

年人提供帮助。

养老机构终止服务后，应当依法清算并办理注销登记。

第五章 监督检查

第三十六条 民政部门应当运用跨部门协同监管配合机制，通过

指导养老机构自查或者组织专业力量实地查验等方式加强对养老机

构服务和运营的监督检查，发现违反本细则规定的，及时依法予以处

理并向社会公布。

市场监督管理、民政部门要积极借助“互联网+明厨亮灶”，检

查供餐单位和养老机构食堂的食品安全状况，主动查找、发现食品安

全问题及风险隐患。

民政部门在监督检查中发现养老机构存在应当由其他部门查处

的违法违规行为的，及时通报有关部门处理。

第三十七条 民政部门依法履行监督检查职责，可以采取以下措

施：

（一）向养老机构和个人了解情况；

（二）进入涉嫌违法的养老机构进行现场检查；

（三）查阅或者复制有关合同、票据、账簿及其他有关资料；

（四）发现养老机构存在可能危及人身健康和生命财产安全风险

的，责令限期改正，逾期不改正的，责令停业整顿。

民政部门实施监督检查时，监督检查人员不得少于 2人，应当出

示执法证件。

对民政部门依法进行的监督检查，养老机构应当配合，如实提供

相关资料和信息，不得隐瞒、拒绝、阻碍。

第三十八条 对已经备案的养老机构，备案民政部门应当自备案

之日起 20个工作日以内进行现场检查，并核实备案信息；对未备案

的养老机构，服务场所所在地的县级人民政府民政部门应当自发现其

收住老年人之日起 20个工作日以内进行现场检查，并督促及时备案。

民政部门应当每年对养老机构服务安全和质量进行不少于一次

的现场检查。

第三十九条 民政部门应当采取随机抽取检查对象、随机选派检

查人员的方式对养老机构实施监督检查。抽查情况及查处结果应当及

时向社会公布。

民政部门应当结合养老机构的服务规模、信用记录、风险程度等

情况，确定抽查比例和频次。对违法失信、风险高的养老机构，适当

提高抽查比例和频次，依法依规实施严管和惩戒。

第四十条 民政部门应当加强对养老机构非法集资的防范、监测

和预警工作，发现养老机构涉嫌非法集资的，按照有关规定及时移交

相关部门。

第四十一条 民政部门应当充分利用信息技术手段，加强对养老

机构的监督检查，提高监管能力和水平。

第四十二条 民政部门应当定期开展养老服务行业统计工作，养

老机构应当及时准确报送相关信息，每半年上报一次服务情况。养老

机构应当于每年 5 月 30 日之前向备案的民政部门报送年度资助和服

务情况报告。

第四十三条 养老机构应当听取老年人或者其代理人的意见和

建议，发挥其对养老机构服务和运营的监督促进作用。

第四十四条 民政部门应当畅通对养老机构的举报投诉渠道，依

法及时处理有关举报投诉。

第四十五条 民政部门发现个人或者组织未经登记以养老机构

名义开展活动的，应当书面通报相关登记管理机关，并配合做好查处

工作。

第六章 法律责任

第四十六条 依据《养老机构管理办法》（中华人民共和国民政

部令第 66号）第四十六条规定，养老机构及其工作人员违反本细则

有关规定的，依法进行处罚或追究刑事责任。

养老机构未按规范和标准要求管理和提供服务，有下列行为之一

的，依照《养老机构管理办法》（中华人民共和国民政部令第 66号）

第四十六条规定执行，对主动改正且未对服务对象造成损害的养老机

构，由民政部门进行减轻处罚，不予罚款；对及时改正且对服务对象

造成较轻损害的养老机构，进行从轻处罚，处以 1 万元以下的罚款；

对未及时改正且对服务对象造成一定损害的养老机构，进行一般处

罚，处以 1 万元以上 2万元以下的罚款；对拒不改正且对服务对象造

成较大损害或造成严重不良社会影响的养老机构，进行从重处罚，处

以 2万元以上 3 万元以下的罚款：

（一）未建立入院评估制度或者未按照规定开展评估活动的；

（二）未与老年人或者其代理人签订服务协议，或者未按照协议

约定提供服务的；

（三）未按照有关强制性国家标准提供服务的；

（四）工作人员的资格不符合规定的；

（五）利用养老机构的房屋、场地、设施开展与养老服务宗旨无

关的活动的；

（六）未依照本细则规定预防和处置突发事件的；

（七）歧视、侮辱、虐待老年人以及其他侵害老年人人身和财产

权益行为的；

（八）向负责监督检查的民政部门隐瞒有关情况、提供虚假材料

或者拒绝提供反映其活动情况真实材料的；

（九）法律、法规、规章规定的其他违法行为。

第四十七条 凡被责令整改的养老机构，应当在半年内完成整

改，由备案的民政部门进行验收。整改不合格或限期不改的养老机构，

责令其停业整顿。对整顿不到位的养老机构，依照相关规定处理。

第四十八条 民政部门及其工作人员在监督管理工作中滥用职

权、玩忽职守、徇私舞弊的，由纪检监察部门对直接负责的主管人员

和其他责任人员依法依规给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第七章 附 则

第四十九条 本细则由自治区民政厅负责解释。

第五十条 本细则自发布之日起施行。2014 年 10 月 30 日自治

区民政厅发布的《新疆维吾尔自治区养老机构管理实施细则》同时废

止。

自治区民政厅办公室 2022 年 9 月 19 日印发

	关于印发《新疆维吾尔自治区养老机构管理实施细则》的通知